## LA SEGUNDA PARTIDA.

ramente de los Emperadores, e de los Reyes, que son las mas nobles Personas, e honradas, a quien esto pertenece mas que a los otros omes, e de si de los otros grandes Señores: e mostraremos quales deuen ser. E otrosi, como deuen endereçar sus tierras, e sus Reynos, e seruirse, e aprouecharse de los bienes dellos (b). E quales denen ser a sus pueblos, e los pueblos a ellos. E de cada vna destas razones, diremos adelante en su lugar, segund lo mostraron los Sabios enteudidos, e conuiene por derecha razon, que sea fecho e guardado.

(a) Es decir, conforme al derecho politico vigente, la justicia civil por medio de la potestad secular.

(b) Los bienes de los ciudadanos particulares no son para servicio y aprovechamiento de los reyes, sino que son propios exclusivamente de sus dueños, cuya propiedad aseguran las leyes; lo contrario seria un tiranico despojo. Sin embargo, los ciudadanos que participan de las inmensas ventajas que proporciona la sociedad civil, deben contribuir en proporcion de sus haberes para los gastos del Estado, y esta obligacion està expresa en el articulo 9 de nuestra Constitucion politica de 1845, que es la vigente, debiéndose exigir las contribuciones, no por disposicion de Rey, sino como previenen las leyes en cumplimiento de lo dispuesto en el tit. 12 de la misma Constitucion.

(1) *Primero, e comienço.* Adde cap. 1. et ibi Abb col. penult. de summ. Trinitat. et Fide Cathol. vers. secundo quarto, et est principium principia, non principiatum, causans et non causatum, quod autem sit dare unum principium increatum, ex eo patet, ut tradit ibi Joan. Andr. et Abb. quia alias iuruit in infinito: ubi enim ponis creatum aliquod, ponis creatorum: item, et creatoris creationem, et sic ascendendo ires in infinitum, nisi fatearis unum principium in creatum; oportet ergo fateri necessariò quod unum sit principium, à quo omnia dependunt: neque coepit Deus esse, quia si coepisset, oportet quod exierit de potestate essendi ad actum, sed aliis eum non eduxit per supradicta, neque ipse seipsum, quia secundum hoc præcessisset suum esse, vel se ipsum, quod non est intelligibile; concluditur ergo, quod non incepit esse: et quod unum sit principium, et non plura, ostendunt ibi Joan. Andr. et Abb. post Aegidium, ut ibi per eos.

(2) *De guardar la Fe.* Ex isto verbo, et sequenti, ibi, de los enemigos manifestos, que en ella non creen, innuit tunc ex parte ecclesiæ indicis posse bellum contra infideles, quando necesse esset ad obsrvantiam fidei inter infideles, vide S. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 9. ubi dicit, quod in infideles, qui numquam suscepserunt fidem, sicut gentiles et iudei, tales nullo modo sunt compellendi ad fidem, ut ipsi credant, quia credere voluntatis est; sunt tamen compellendi à fidelibus, si adiut facias, ut fidem non impedian, vel blasphemias, vel malis persuasioibus, vel etiam apertis persecutionibus: et propter hoc, secundum eum fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent, non quidem, ut eos ad credendum cogant, sed propter hoc, ut eos compellant, ne fidem Christi impedian: vide qualiter in ista materia dico in l. 2. tit. 25. infra, ead. Partit.

(3) *La quieren tener.* Et sic contra hereticos potest indicis bellum, vide in §. porrò, et in cap. nimium, et in cap. displicet, cum sequentibus, 23. quæst. 4. et 25. quæst. 5. et 6. per totum.

(4) *Nin guardar.* Adde cap. si quos, et cap. sicut, et cap. si non ex fidei, et cap. quisquis, cum aliis 23. quæst. 4. et invocat ecclesia brachium secularia contra impios christianos, ut in cap. Principes, 23. quæst. 5. et cap. 1. de offic. Ordinar.

(5) *Non pueden.* Licet enim uterque gladius spiritualis, et materialis sit in potestate ecclesiæ, ut in Extravaganti Unam sanctam, gladius materialis manu regum et militum exercetur: et quos effectus habeat babere jurisdictionem in habitu, licet actu non exerceatur, vide Abb. in cap. cum contingat, de for. compet. column. 5. et nota, quod Imperator Constantius in resigneatione regalium, quam fecit B. Sylvestro, resignavit gladium, ostendens, se non legitime usum fuisse gladii potestate, neque legitimè se habuisse, cum ab ecclesia non receperit, vide Baldi. in l. cum nullia, C. de bonis libert.

et addit. Bat. in l. 1. §. 1. ad fin. ff. de riquirend. reis, el vide S. Thom. in lib. de regimine Principum, lib. 3. cap. 16. et 17.

(6) *Otro poder temporal.* Ex isto verbo arguitur, junctis his quæ sequuntur, quod Papa non posset totaliter Imperatore ecclesiam privare, prout alias vidi poni inter alias conclusiones in scholis Salmanticæ per quemdam fratrem ordinis Prædicatorum asserentem, Papam hoc posse; contra quem argumentatus fuit 23. mediis satis eleganter et doctè licentiatu Christoforus Demieses, vir doctissimus, qui sub professione ordinis Ministrorum postea diem clausit extremum: et adducbat inter cetera auctoritatem evangelicam de duabus gladiis, de qua hic, et in Extravaganti Unam sanctam, sub tit. de major. et obed. et quod imperium processit à Deo, ut in authent. quando oportet Episc. in principe ubi Bart. et in authent. de non alienand. et emphyt. §. sancimus, et latè comprobat Baldi. in l. cunctos populos, column. 1. C. de summ. Trinit. et fide Cathol. imperium processisse à Deo permisivè, et approbativè, formaliter et effectivè, ibique dicit, quod ecclesia est mater conservans, non generans, nam imperium immediatè a populo processit, ut in authent. de instrum. cautel. et fide §. et quia imperium: non ergo contra ea, quæ sunt à Deo statuta, licebit Papæ contraria, cap. sunt quidam, cum similibus, 23. quæst. 1. neque in his quæ essent contra generale statutum ecclesiæ, ut nota Glossa in cap. quæ ad perpetuam, ead. caus. et quæst. neque illud, ex quo status ecclesiæ denigraretur, cap. et si illa, 1. quæst. 7. faciunt quæ tradit Innoc. in cap. inquisitionis, ad fin. de sent. excomm. Abb. in cap. quando, de consuet. et in cap. venerabilem, 4. et 6. notab. de elect. et quia non videtur esse causa, qua moveri possit Papa ad privandum totaliter ecclesiæ Imperatore: si enim ut nota glos. in cap. ad apostolæ, de re judic. lib. 6. et Abb. in cap. venerabilem, per textum ibi, in 4. notab. de elect. non potest Papa privare electores Imperii sine causa quanto magis Imperatorem? Non enim, ut ibi tradit Abb. debet Papa in istis temporalibus se iutromittere, seu se impide sine maxima causa; in translatione vero Imperii de una natione, seu gente, seu personis in alias, maxime videtur Papæ potestas, ut patet in translatione, quam fecit à Græcis in Germanos, ut in dict. cap. venerabilis, et licet Alber. in l. non ambiguit, ff. de legib. dicat, quod an translatio Imperii à Græcis in Germanos de jure fieri potuit, Deus novit, fatendum est potuisse fieri, ut latè tradit S. Thom. lib. 3. de regim. Prin. cap. 18. et 19. ubi concludit in isto casu, Papam habere plenitudinem potestatis pro bono statu universalis ecclesiæ, ibique tradit latè ex tripli jure sibi competere hanc provisionem: video ibi per eum (a).